CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº         ,  DE 2024
(Da Sra. CARLA ZAMBELLI)

Requer,  nos termos do art.  48,  §1º,
do  RICD,  a  convocação  de  reunião
secreta acerca do PL 10583/2018.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa.,  nos termos do artigo 48,  §1º,  do Regimento
Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Reunião  da  Comissão
de Educação para  fins  de  apresentação  de conteúdo  audiovisual  referente
ao  PL  10583/2018,  e,  em  seguida,  a  sua  conversão  em  reunião  pública,
para fins de discussão e deliberação da referida proposição.

JUSTIFICAÇÃO

O  Projeto  de  Lei  nº  10583/2018  dispõe  sobre  a  inclusão  de
medidas  de  conscientização,  prevenção  e  combate  à  erotização  infantil
(sexualização precoce) nas escolas públicas do Brasil.

Durante  o  início  da  sua  discussão,  levantou-se  questão  acerca
da  exposição  de  conteúdo  audiovisual  que  teria  íntima  correlação  com  a
matéria em comento.

No  entanto,  diante  de  receios  de  parte  da  composição  deste
órgão,  surgiram  dúvidas  acerca  da  possibilidade  de  apresentação  de  tais
vídeos,  tendo  em  vista  o  seu  conteúdo  possuir,  potencialmente,  caráter
sexual ou erótico.

Todavia,  considerando  que  se  trata  de  material  de  relevância
para  a  discussão  da  matéria,  requer-se  a  convocação  imediata  de  reunião
inicialmente  secreta,  na  qual  os  vídeos  possam  ser  apresentados  aos
deputados  em  tal  condição,  tornando-se,  na  sequência,  pública,  para  que
a discussão e deliberação possa ocorrer normalmente.

*C
D2

40
69

98
14

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Zambelli
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240699814600

RE
Q

 n
.2

36
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

02
4

12
:5

5:
53

.4
40

 -
CE

Sala da Comissão , ___ de_____________  de 2024.

CARLA ZAMBELLI
Deputada Federal

*C
D2

40
69

98
14

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Zambelli
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240699814600

RE
Q

 n
.2

36
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

02
4

12
:5

5:
53

.4
40

 -
CE

	REQUERIMENTO Nº , DE 2024
	CARLA ZAMBELLI